<sup>15</sup> Usp. Francisci Patritii *Discussionum peripateticarum* t. IV, Basileae, 1581, str. 62. *Metaphysicos vero libros, certum ab Aristotele eo nomine nusquam appellatos. (...) itaque potest videri ab Andronico haec appellatio manasse, quae certe Aristotelica non est, qui primis duobus capitibus proponit his libris de Sapientia se tractaturum. Initio postea tertii libri Scientiam de Ente nominat. Sequenti vero capite ad philosophum pertinere eius tractationem; primo postea capite 5. libri, eam Primam philosophiam nominat, et mox Theologiam. (...) Quae nomina multiplicita, et rem ipsam multiplicem hisce libris tractatam, sequentium libro aliquo diligentius perpendemus.*

Takoder i str. 104. Cur autem nihil ad doctrinam utile eam habere vir tantus iudicavit, in causa, ut ego existimo, fuit, horum librorum confusio, quam Nicolaus vidit et reprehendit, confusio inquam duarum harum scientiarum de Ente ac de Primis substantiis. Vel potius trium scientiarum de Principiis substantiarum, de Principiis scientiarum ac de Ente. Takoder i str. 196. Eos autem libros /tj. metafizičke knjige, opaska autorice/ duas scientias primo continere, antecedente Tomo est a nobis demonstratum. Et praeter has multa quoque ad Logicam et ad physiologiam pertinentia complexos, Averroem habemus testem (...) Sed quae totos fere eos libros constituant, duas esse scientias iudicamus: Entis scilicet scientiam, quam ab Aristotele philosophia est nuncupata, et eam, quam Sophiam nominat, quae sit de primis atque a materia secretis substantiis.

<sup>16</sup> Ib., str. 106. hanc particulam quinti libri, qua eidem illi scientiae, quae de primis substantiis agit, considerationem entis uti ens tribuit, superfluam esse necesse est. Atque ab Apellione, vel Tyranione, vel librariis inductam credendum, a quibus Strato Aristotelicos libros corruptos erroribus repletos fuisse narravit.

Zašto je, međutim, taj tekst tako ključan za Petrića? Petrić tumači da je Aristotelov pojam *biće kao biće* pojam o najopćenitijem biću koje je zajedničko svim kategorijama. *Biće kao biće* obuhvaća sveukupnost bića. To je univerzalni pojam.<sup>17</sup> Filozofija o prvim počelima, prva filozofija, teologija ili mudrost, međutim, nema, odnosno ne može imati tu općenitost. Prva filozofija, teologija, kaže Petrić, raspravlja o prvim supstancijama, o nepokretnim uzrocima i o onom božanskom. Ta znanost nije nipošto o *biću kao biću*, odnosno o svim bićima, sveukupnosti bića, nego odsjeca iz pojma *bića kao bića* ono biće koje je među svim bićima najuzvišenije. Bilo bi, doduše, moguće, misli Petrić, da znanost o prvim počelima bude ista sa znanosću o biću kao biću, ali u tom slučaju pojam bića bio bi uzet u platoničkom smislu, kao *biće uistinu* ili ideja.<sup>18</sup> Za Aristotela je, međutim, biće kao biće univerzalni, apstrakcijom dobiveni pojam i na temelju takva pojma znanost o kojoj je riječ u prvom poglavlju knjige E nije moguća.<sup>19</sup>

Ovo Petrićevo shvaćanje ima suvremenog, da tako kažem, rodaka, npr. u tumačenju Jonathana Barnesa. Petrić bi svakako rado prihvatio ovu Barnesovu rečenicu: »Metafizika je tako zapravo proučavanje ‘predmetno neutralnih’ pojmove i ‘predmetno neutralnih’ istina – u potpunosti apstraktnih pojmove koji se mogu odnositi na bilo koji predmet te u potpunosti općih istina koje vrijede za bilo koji predmet.«<sup>20</sup> A složio bi se vjerojatno s Barnesom i u tome da je to logika, odnosno i sam Petrić konstatira da knjige koje sadrže znanost o biću sadrže i mnogo toga što pripada logici,<sup>21</sup> kao i s Barne-

<sup>17</sup> Ib., str. 316 -7. *Philosophia ergo ens contemplatur ex Platonis sententia, quod loco superiore in Aristotele quoque notavimus. Sed entis significatio Platoni, longe alia est ab Aristotelica.* (...)

At Aristoteles sub entis nomine primi libri de Ente capite 2. substantiam corpoream comprehendit et reliqua illi accidentia, novem categoriis comprehensa, atque ita Aristoteli ens est, quod illis /tj. Platonu, Parmenidu i Pitagori – op. autorice/ genitum, Aristoteli philosophia sua versatur circa hoc ens, Sophia circa substantias separatas. Quae nequaquam ex eius sententia videntur categoriis comprehendendi.

<sup>18</sup> Ib. str. 107. Si vero hunc ad modum intelligatur, Pythagorico et Parmenidio more ens intelligamus. Entiaque contemplari ut entia, nihil aliud erit quam substantias separatas et intelligibiles causas nostratium harum substantiarum speculari. Takoder i str. 316. Sed entis significatio Platoni, longe alia est ab Aristotelica. (...) ens ergo illi /tj. Platonu – op. autorice/ idea est.

<sup>19</sup> Ib., str. 107. Quod si entis uti ens Scientiam Intelligamus pro scientia entis universalissimi, omnibus entibus communi, proculdubio ab illa longe erit diversa, ab eaque tantum differet, quantum totum a parte, commune a proprio differet, ac id quod de re universa tractat, ab ea, quod de una re aliqua. Takoder i str. 317. Unde sequitur Platonis opinionem esse Aristotelicam scientiam, quia haec versetur circa universale collectum ex singulis genitis.

<sup>20</sup> Usp. J. Barnes, »Uvod u Aristotelovu Metafiziku«, op. cit., str. 38.

<sup>21</sup> Usp. Frane Petrić, *Discussionum peripateticarum* t. IV, Basileae, 1581, str. 107. Sed inter hanc tractationem multa quae ad Logicam pertinent, eum inseruisse asserimus (...). Quae capita omnia proculdubio logici sunt generis (...).

sovom konstatacijom da je logika još univerzalnija od znanosti o biću. No, ne bismo trebali reći da se Petrić slaže s Barnesom, nego obrnuto, Barnes se slaže s Petrićem, iako vjerojatno nije proučio njegove *Peripatetičke rasprave*.